A

CAP. XVI.

Quomodo Constantinus, audita episcoporum contentione et discrepantia festi paschalis, rem moleste tulit: et Hosium Hispanum Cordubæ episcopum Alexandriam misit, qui episcoporum tumultum sedaret, et quæstionem de Pascha dirimeret.

Cum autem, multis quoque in Ægypto conciliis celebratis, contentio nihilominus invalescens ad ipsum usque palatium pervenisset, imperator Constantinus non mediocri dolore percussus est quod, cum religio Christiana recens cœpisset augeri, opinionum discrepantia multos ab ejus professione revocaret¹. Atque hujus rei culpam palam Ario tribuebat et Alexandro; datisque ad eos litteris utrumque objurgavit, quod hanc quæstionem, cum latere posset, in apertum produxissent: et vehementi altercandi studio impulsus, pervicaciter movissent ea quæ nec inquiri omnino, nec cogitari initio oportebat; et **34** si forte cogitata fuissent, silentio tradenda erant: cum utique ipsis licuisset a se invicem non sejungi, quamvis in aliqua parte dogmatis dissentirent; nam de divina quidem providentia, unam eandemque fidem necessario habendam esse. Hujusmodi autem quæstionum scrupulosas argutias, licet in eandem non conveniamus sententiam, clausas in intimo mentis recessu servari debere. Jussit igitur ut, inani de his rebus altercatione deposita, ad concordiam redirent: se namque non mediocriter dolere, atque ob eam causam, licet ingenti desiderio teneretur urbes Orientis videndi, iter suum repressisse. Et hæc quidem Alexandro atque Ario scripsit, partim eos reprehendens, partim consulens. Præterea cum audisset quosdam esse qui festum Paschæ diem contra morem reliquorum omnium celebrarent, eam rem permoleste tulit. Quippe ea tempestate in Orientis partibus nonnulli hac de re dissentientes, a mutua quidem inter se communionem minime discedebant. Judaico tamen magis more diem illum celebrabant, atque, ut verisimile est, hujusmodi dissensione splendorem ejus festivitatis imminue-

¹ Euseb., *Vit. Const.*, l. II, c. 62, etc.; *Soc.*, l. I, c. 7.

VALESII ANNOTATIONES.

videtur probare. Ait enim Innocentius presbyteros reliquis diebus hebdomadis ipsi adhaerisse, et cum ipso convenisse et communicasse: diebus autem Dominicis plebem collegisse, et fermentum ab episcopo accepisse, ne a communionem sui episcopi separati esse eo die viderentur. Non igitur affixi erant titulis suis Romani presbyteri ætate Innocentii, sed ad eos regendos die Dominico mittebantur. Nec necesse erat ut unus idemque ad

D eandem semper Ecclesiam mitteretur; sed eligebat episcopus pro arbitrio quem vellet. Rectius igitur id probari posset ex Athanasio in Apologia secunda adversus Arianos. Ubi agens de synodo Romana, a qua in communionem susceptus, et innocens pronuntiatus fuerat, ait eam celebratam fuisse in ecclesia, in qua Biton presbyter plebem colligebat. Sic enim interpretor ea verba, ἔθα Βίτων ὁ πρεσβύτερος συνῆγεν.